
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PRATO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

244,173.00 376,993.00 621,166.00

71,024,564.459,770,482.45 61,254,082.00

0.00 0.00 0.00

347,107.20 58,500.00 405,607.20

DE LUCA JACOPO

0.00 0.000.00

10,361,762.65 72,051,337.6561,689,575.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PRATO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S84006890481202300001 No Servizi

Concessione del
servizio di

gestione del
palazzetto dello

sport- palakobilica

PACINI Valentina 692610000-0 1ITI152023 1 0.00No 0.00102,830.00 102,830.00 278,600.00

S84006890481202300002 No Servizi Servizio tesoreria
comunale

PALMIERI
DONATELLA 6066600000-6 2ITI152023 1 35,000.00No 140,000.000.00 175,000.00 0.00

F84006890481202300001 No Forniture
Forniture librarie -
Accordo quadro - COLAGROSSI

MARIA ROSARIA 4822110000-4 2ITI152023 1 100,000.00No 200,000.00100,000.00 400,000.00 0.00

S84006890481202300003 No Servizi

Servizio
riscossione

all'estero delle
sanzioni

amministrative per
violazione codice

stada

ESPERTO
VITANTONIO 4879940000-5 1ITI152023 1 53,000.00No 160,000.000.00 213,000.00 0.00

F84006890481202200013 No Forniture

fornitura
installazione n. 16

apparati per
videosorveglianza

cittadina

BOSCOLO
PAOLO

1232323500-8 2ITI152023 1 0.00No 0.00102,460.00 102,460.00 0.00

S84006890481202200031 No Servizi Servizio di Pre e
Post scuola PINZANI PAOLA 2480410000-1 2ITI152023 1 480,000.00No 320,000.00160,000.00 960,000.00 0.00

S84006890481202300004 No Servizi

Servizio
accoglienza

temporanea di
prima soglia

destinata a coppie
e nuclei familiari in

stato di disagio
abitativo e socio-

economico

BROGI CRISTINA
MARIA 4885311000-2 2ITI152023 1 104,000.00No 208,000.00104,000.00 416,000.00 0.00

S84006890481202300005 No Servizi

Servizio
accoglienza socio
assistenziale per
donne e uomini

soli

BINI Angela 4885311000-2 2ITI152023 1 171,000.00No 342,000.00171,000.00 684,000.00 0.00

S84006890481202300006 No Servizi

Servizio
accoglienza

temporanea di
seconda soglia

destinata a coppie
e nuclei familiari in

stato di disagio
abitativo e socio-

economico

BROGI CRISTINA
MARIA 4885311000-2 2ITI152023 1 70,000.00No 140,000.0070,000.00 280,000.00 0.00

S84006890481202300007 No Servizi

Servizio di
accoglienza

sociale destinato
a coppie e nuclei
familiari in stato di
disagio abitativo e
socio economico

BROGI CRISTINA
MARIA 4885312000-9 2ITI152023 1 130,000.00No 260,000.00130,000.00 520,000.00 0.00

S84006890481202300008 No Servizi

Servizio di
accompagnament

o in uscita dai
campi di sosta e
di sostegno alla
autonomia per
famiglie RSC

SARDI
VALENTINA 1885312000-9 2ITI152023 1 70,000.00No 0.0035,000.00 105,000.00 0.00

S84006890481202300009 No Servizi Organizzazione
eventi culturali VOLPE ARETA 2479952000-2 2ITI152023 1 45,000.00No 0.0045,000.00 90,000.00 0.00

S84006890481202300010 No Servizi

Supporti digitali
per sviluppo

progetto TIPO:
realtà aumentata

e virtuale

Spadaccino
Antonietta 1272110000-9 2ITI152023 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

S84006890481202300011 No Servizi

Servizi di
implementazione

contenuti sito
istituzionale per

incremento
fruibilità e

accessibilità

GIORGETTI
Claudia 1772322000-8 2ITI152023 1 33,308.40No 0.0033,308.40 66,616.80 0.00

S84006890481202300012 No Servizi

Servizi di
implementazione
della struttura del
sito istituzionale e

modifica degli
archivi per

adeguamento
disposizioni in

materia

GIORGETTI
Claudia 1772110000-9 2ITI152023 1 33,308.40No 0.0033,308.40 66,616.80 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S84006890481202300013 No Servizi
Servizio

manutenzione SW
vari

Bonacchi Silvia 1272267000-4 2ITI152023 1 0.00No 0.0044,600.00 44,600.00 0.00

F84006890481202300003 No Forniture

Fornitura di un
sistema

informativo per la
gestione delle

pratiche di edilizia
privata, delle

pratiche SUAP e
delle attività

economiche del
Comune di Prato

Becherini Paola 1248220000-6 2ITI152023 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S84006890481202300014 No Servizi
erogazione

energia elettrica e
servizi connessi

NERINI
GIOVANNI 1265310000-9 2ITI152023 1 2,098,499.08No 0.001,581,313.11 3,679,812.19 0.00

S84006890481202300015 No Servizi
erogazione gas

naturale e servizi
connessi

NERINI
GIOVANNI 1265210000-8 2ITI152023 1 134,736.95No 0.00129,061.75 263,798.70 0.00

F84006890481202200003 No Forniture Acquisto veicolo FONTANI NICOLA 1234114200-1 2ITI152023 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

S84006890481202200044 No Servizi

concessione del
servizio di

gestione arena
cinematografica
estiva presso il

castello
dell'imperatore

annualità
2023/2027

VOLPE ARETA 6092130000-1 2ITI152023 1 112,724.00Si 349,638.00117,638.00 580,000.00 2220,000.00

S84006890481202200038 No Servizi

aggiornamento
integrato di sito

web e app museo
del palazzo
Pretorio per

miglioramento/incr
emento

funzionalità e
contenuti
accessibili

IACOPINO RITA
LUCIA 1472322000-8 2ITI152023 1 11,500.00No 0.0095,000.00 106,500.00 0.00

S84006890481202200039 No Servizi

progettazione e
realizzazione
bassorilievi e

disegni a rilievo
per miglioramento

accessbilità
museo palazzo

pretorio

IACOPINO RITA
LUCIA 3692521100-0 2ITI152023 1 12,000.00No 23,000.0080,000.00 115,000.00 0.00

S84006890481202200040 No Servizi

realizzazione
postazione

multimediale
dotata di plastico
multisensoriale
interattivo per

museo palazzo
pretorio

IACOPINO RITA
LUCIA 1492521100-0 2ITI152023 1 10,000.00No 0.0045,000.00 55,000.00 0.00

S84006890481202200041 No Servizi
realizzazione

dispositivo
didattico

interattivo

IACOPINO RITA
LUCIA 1492521100-0 2ITI152023 1 9,000.00No 0.0045,000.00 54,000.00 0.00

F84006890481202200006 No Forniture fornitura arredi
scolastici

CAPPELLINI
ELENA 2439160000-1 2ITI152023 1 65,573.77No 32,786.9032,786.90 131,147.57 0.00

S84006890481202200023 No Servizi

servizio relativo
alla rimozione di

rifiuti su area
privata con rivalsa

MORGANTI
IRENE 1290510000-5 2ITI152023 1 130,000.00No 0.000.00 130,000.00 0.00

S84006890481202200025 No Servizi

convenzione con
Publiacqua per

gestione fontanelli
( chiosco alta

qualità acqua )
2023

MORGANTI
IRENE 1241110000-3 2ITI152023 1 0.00No 0.0047,000.00 47,000.00 0.00

S84006890481202200011 No Servizi

servizio relativo
alla rimozione dei

rifiuti su area
privata con rivalsa

MORGANTI
IRENE 1290510000-5 2ITI152023 1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

S84006890481202200029 No Servizi
Servizio di

archiviazione in
outsourcing

BROCCHI
MARCO

2479995100-6 2ITI152023 1 40,983.60No 0.0040,983.60 81,967.20 0.00

S84006890481202200030 No Servizi digitalizzazione
pratiche edilizie BROCCHI

MARCO
2479995100-6 2ITI152023 1 40,000.00No 0.0040,000.00 80,000.00 0.00

F84006890481202200004 No Forniture

Vestiario
buffetteria e
calzature per
appartenenti
corpo polizia
municipale

MACCIONI
MARCO 3635810000-5 2ITI152023 1 150,000.00No 150,000.00150,000.00 450,000.00 0.00

S84006890481202200019 No Servizi
erogazione gas
metano e servizi

connessi

NERINI
GIOVANNI 1265210000-8 2ITI152023 1 73,770.49No 0.0073,770.49 147,540.98 0.00

F84006890481202200011 No Forniture
Fornitura derrate
alimentari ( frutta

e verdura)
PINZANI PAOLA 4815330000-0 2ITI152023 1 225,300.00No 0.0075,100.00 300,400.00 0.00

F84006890481202200012 No Forniture
Fornitura

abbonamenti e
periodici

COLAGROSSI
MARIA ROSARIA 2422210000-5 2ITI152023 1 35,000.00No 0.0035,000.00 70,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S84006890481202200008 No Servizi
sistema

videosorveglianza
cittadino

BOSCOLO
PAOLO

7232323500-8 2ITI152023 1 3,686,500.00No 0.001,864,000.00 5,550,500.00 0.00

S84006890481202200032 No Servizi Servizio refezione
scolastica PINZANI PAOLA 7255900000-9 2ITI152023 1 51,000,000.00No 0.003,000,000.00 54,000,000.00 0.00

S84006890481202200034 No Servizi servizi di
catalogazione

COLAGROSSI
MARIA ROSARIA 2479995200-7 2ITI152023 1 40,000.00No 0.0040,000.00 80,000.00 0.00

F84006890481202200015 No Forniture
Adeguamento
stadio serie C -

installazione
nuove sedute

DADDI STEFANO 1245223210-1 2ITI152023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S84006890481202200037 No Servizi

servizio invio
raccomandate
AG/AR ( sma

differenza posta
registrata )

PALMIERI
DONATELLA 1264110000-0 1ITI152023 1 0.00No 0.00600,000.00 600,000.00 0.00

S84006890481202200043 No Servizi

concessione
servizio bar e

piccola
ristorazione

accessoria ad
attività di

spettacolo presso
Officina giovani

VOLPE ARETA 7255410000-7 2ITI152023 1 350,000.00No 0.0070,000.00 420,000.00 2320,000.00

S84006890481202200046 No Servizi
gestione attività

educative Scuola
infanzia paritaria

comunale

Sarri Leonardo 3680110000-8 2ITI152023 1 320,000.00No 0.00280,000.00 600,000.00 0.00

S84006890481202200051 No Servizi telefonia mobile BOSCOLO
PAOLO

1264212000-5 2ITI152023 1 0.00No 0.0086,000.00 86,000.00 0.00

S84006890481202200052 No Servizi telefonia fissa BOSCOLO
PAOLO

1264210000-1 2ITI152023 1 0.00No 0.00115,000.00 115,000.00 0.00

S84006890481202300018 No Servizi

Concessione del
servizio di

distribuzione
generi di ristoro

mediante
distributori

automatici e semi
automatici per
edifici e plessi

scolastici di
proprietà
comunale

DE LUCA
JACOPO

7242933300-8 2ITI152023 1 67,602.00No 270,408.0067,602.00 405,612.00 2405,612.00

F84006890481202300002 No Forniture Fornitura carta
uffici comunali

SILVESTRO
ANTONELLA 3622990000-6 2ITI152024 1 25,000.00No 55,000.000.00 80,000.00 0.00

F84006890481202300004 No Forniture Fornitura arredi da
ufficio

CAPPELLINI
ELENA 3639130000-2 2ITI152024 1 16,393.45No 32,786.900.00 49,180.35 0.00

S84006890481202300016 No Servizi
erogazione

energia elettrica e
servizi connessi

NERINI
GIOVANNI 1265310000-9 2ITI152024 1 1,581,313.11No 2,098,499.080.00 3,679,812.19 0.00

S84006890481202300017 No Servizi
erogazione gas

naturale e servizi
connessi

NERINI
GIOVANNI 1265210000-8 2ITI152024 1 129,061.75No 134,736.950.00 263,798.70 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

DE LUCA JACOPO

76,968,193.48
(13)

10,361,762.65
(13)

4,916,855.83
(13) 1,024,212.00

(13)
61,689,575.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI PRATO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

DE LUCA JACOPO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


